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D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  P L E N U L U I  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
privind judecarea constituþionalitãþii unei dispoziþii legale modificate ulterior invocãrii excepþiei

Curtea Constituþionalã a fost sesizatã, prin Încheierea din
14 mai 1993 a Judecãtoriei Iaºi, pronunþatã în Dosarul
nr. 13.987/1993, ce formeazã obiectul Dosarului Curþii
nr. 41C/1994, cu excepþia de neconstituþionalitate a art. 19
alin. 1 din Legea nr. 85/1992.

Ulterior, Curtea Constituþionalã a mai fost sesizatã cu cinci
excepþii de neconstituþionalitate a prevederilor art. 19 alin. 1
din Legea nr. 85/1992, înainte de modificarea acestora prin
Legea nr. 76/1994, ce formeazã obiectul dosarelor
nr. 54C/1994, nr. 55C/1994, nr. 61C/1994, nr. 58C/1995 ºi
nr. 70C/1995, conexate în ºedinþa completului de judecatã
din 11 aprilie 1995.

În forma anterioarã modificãrii, art. 19 alin. 1 din Legea
nr. 85/1992 prevedea: �Contractele de vânzare-cumpãrare ale
locuinþelor care nu au fost construite din fondurile statului,
ci au fost trecute în aceastã proprietate, cele de vânzare-
cumpãrare ale locuinþelor de serviciu aparþinând societãþilor
comerciale ºi regiilor autonome, care contravin prevederilor
prezentei legi, precum ºi orice alt contract încheiat cu încãl-

carea dispoziþiilor Decretului-lege nr. 61/1990 sunt lovite de
nulitate absolutãÒ.

Dupã modificare, prin Legea nr. 76/1994, cuprinsul acestei
dispoziþii legale este urmãtorul: �Contractele de vânzare-
cumpãrare încheiate cu încãlcarea dispoziþiilor Decretului-lege
nr. 61/1990 ºi ale prezentei legi sunt lovite de nulitate absolutãÒ.

În legãturã cu constituþionalitatea prevederilor art. 19 alin. 1
din Legea nr. 85/1992, înaintea modificãrii, Curtea
Constituþionalã s-a pronunþat prin Decizia nr. 41 din 4 mai
1994, rãmasã definitivã ca urmare a respingerii recursului
prin Decizia nr. 23 din 1 martie 1995, ambele publicate în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 76 din 27 apri-
lie 1995, reþinându-se, în esenþã, cã sancþionarea cu nuli-
tate absolutã a înstrãinãrii de cãtre stat a locuinþelor ce nu
au fost construite din fondurile proprii se întemeiazã pe înseºi
prevederile Decretului-lege nr. 61/1990, situaþie în care dis-
poziþiile art. 19 alin. 1 din Legea nr. 85/1992, ce au preluat
o nulitate anterioarã, nu retroactiveazã.
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Faþã de situaþia creatã prin modificarea textului atacat, la
termenul de judecatã din 11 aprilie 1995, completul de 3
judecãtori a dispus, prin încheiere, în temeiul art. 26 alin. 2
din Regulamentul de organizare ºi funcþionare a Curþii
Constituþionale, sesizarea Plenului Curþii, pentru a statua de
principiu în asemenea situaþii.

PLENUL CURÞII,
examinând Decizia nr. 41/1994, rãmasã definitivã prin Decizia
nr. 23/1995, deciziile nr. 71/1994, nr. 3/1994, nr. 42/1994,
nr. 8/1994 ºi nr. 41/1995, încheierile de sesizare din 23 februarie
1994, 27 aprilie 1994, 8 iunie 1994, 30 martie 1995, pre-
vederile din Constituþie ºi din Legea nr. 47/1992 vizând atri-
buþiile ºi sesizarea Curþii Constituþionale, reþine urmãtoarele:

În Dosarul nr. 23C/1993, care a avut ca obiect
neconstituþionalitatea art. 34 din Legea nr. 80/1992 privind
pensiile ºi alte drepturi de asigurãri sociale ale agricultorilor,
Curtea Constituþionalã a fost sesizatã prin Încheierea din 25
ianuarie 1993 a Judecãtoriei Sectorului 1 Bucureºti. Pânã la
soluþionare, articolul atacat a fost modificat prin art. 17 din
Legea nr. 1/1994, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 9 din 17 ianuarie 1994.

Federala Agricultorilor Privaþi din România, care a ridicat
excepþia de neconstituþionalitate prin Adresa nr. 911 din 4
iulie 1994, a cerut Curþii Constituþionale extinderea excepþiei
ºi asupra art. 17 din Legea nr. 1/1994 pentru modificarea
ºi completarea Legii nr. 80/1992.

Curtea Constituþionalã a respins cererea de extindere a
excepþiei la noua reglementare, întrucât aceasta nu s-a
fãcut cu respectarea prevederilor art. 144 lit. c) din Constituþie
ºi ale art. 23 alin. (11) din Legea nr. 47/1992, nefiind o
excepþie ridicatã în faþa instanþelor judecãtoreºti.

În Dosarul nr. 102C/1993, care a avut ca obiect excep-
þia de neconstituþionalitate a art. 37 din Legea nr. 32/1968
privind stabilirea ºi sancþionarea contravenþiilor, Curtea
Constituþionalã a fost sesizatã prin Încheierea din 19 noiem-
brie 1993 a Tribunalului Maramureº.

Potrivit textului, în redactarea de la data sesizãrii, agentul
constatator ºi organul care a aplicat sancþiunea nu se citau
la judecarea plângerii formulate împotriva procesului-verbal
de constatare a contravenþiei. Pânã la judecarea cauzei, în
ºedinþa din 24 februarie 1994, Guvernul a emis Ordonanþa
nr. 12 din 14 ianuarie 1994, care a modificat art. 37 din
Legea nr. 32/1968 în urmãtorul sens: �Plângerea împreunã
cu dosarul cauzei se trimit de îndatã judecãtoriei competente,
care citeazã pe cel care a fãcut plângerea, organul care a
aplicat sancþiunea, precum ºi orice persoanã în mãsurã sã
contribuie la rezolvarea justã a cauzeiÒ. În aceste condiþii,
Curtea Constituþionalã a dispus, prin Decizia nr. 8 din 24
februarie 1994, cã excepþia a rãmas fãrã obiect, respingând-o
ca vãdit nefondatã. Aceeaºi soluþie se regãseºte ºi în Decizia
nr. 42 din 4 mai 1994, definitivã, publicatã în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 259 din 15 septembrie 1994.

În Dosarul nr. 40C/1993, care a avut ca obiect excepþia
de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3 alin. (2) din Legea
nr. 58/1992 cu privire la corelarea salariilor prevãzute de
Legea nr. 53/1991, Legea nr. 40/1991 ºi Legea nr. 52/1991

cu nivelul salariilor de la societãþile comerciale ºi regiile auto-
nome, Curtea Constituþionalã a fost sesizatã prin Încheierea
din 7 mai 1993 a Judecãtoriei Sectorului 5 Bucureºti.

Textul atacat avea urmãtoarea redactare: �Salariile reali-
zate prin cumul de funcþii, potrivit alin. (1), precum ºi veni-
turile realizate în afara funcþiei de bazã, indiferent de unitatea
în care acestea se obþin, se impoziteazã separat, aplicându-se
impozitul prevãzut de lege, majorat cu 100%Ò. S-a susþinut
cã aceste prevederi, în esenþã, contravin prevederilor art. 16
alin. (1) ºi ale art. 53 alin. (2) din Constituþie.

Pânã la dezbaterea în ºedinþa publicã, textul atacat a fost
modificat prin Legea nr. 35 din 15 iunie 1993, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 131 din 21 iunie
1993, astfel: �Veniturile sub formã de salarii ºi alte drepturi
salariale primite de salariaþi pentru munca prestatã în afara
funcþiei de bazã ºi a unitãþii deþinãtoare a cãrþii de muncã
se impoziteazã separat, pe fiecare loc de muncã, cu cotele
prevãzute la alin. (1) al acestui articol, impozitul majorându-se
cu 30%Ò (art. I pct. 10 alin. 2 din Legea nr. 35/1993).

Deºi partea care a invocat excepþia a apreciat cã motivele
de neconstituþionalitate persistã, solicitând sã se constate
neconstituþionalitatea noului text, Curtea Constituþionalã, în
considerentele Deciziei nr. 3 din 6 ianuarie 1994, rãmasã defi-
nitivã prin nerecurare, a reþinut cã �cererea reclamantului nu
s-a fãcut cu respectarea prevederilor art. 23 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, potrivit cãrora Curtea hotãrãºte asupra excep-
þiilor de neconstituþionalitate ridicate în faþa instanþelor jude-
cãtoreºtiÒ. Totodatã, s-a constatat �cã au fost încãlcate ºi
dispoziþiile art. 23 alin. (4) ºi (5) din Legea nr. 47/1992 care
prevãd cã sesizarea Curþii se dispune de cãtre instanþa jude-
cãtoreascã prin încheiere, care trebuie sã cuprindã punctele
de vedere ale pãrþilor, precum ºi opinia instanþeiÒ, motive pen-
tru care excepþia invocatã nu a fost examinatã în fond.

În conformitate cu prevederile art. 144 lit. c) din Constituþie
ºi ale art. 23 din Legea nr. 47/1992, Curtea Constituþionalã
se pronunþã asupra excepþiilor de neconstituþionalitate în limi-
tele sesizãrii. De aceea Curtea se poate pronunþa numai asu-
pra dispoziþiilor legale ce fac obiectul sesizãrii.

Dacã însã, dupã invocarea excepþiei în faþa instanþelor
judecãtoreºti, textul de lege a fost modificat, menþinându-se
însã, în noua sa redactare, soluþia legislativã de principiu,
anterioarã modificãrii, motivele de neconstituþionalitate fiind
aceleaºi, pentru soluþionarea excepþiei ridicate nu este nece-
sarã o nouã sesizare.

Excepþia de neconstituþionalitate are ca obiect o dispozi-
þie legalã nu atât în sens formal, ci, mai ales, în sens mate-
rial, întrucât, sub acest aspect, cel care o invocã susþine cã
textul legal este contrar unei prevederi constituþionale. De
aceea, cât timp soluþia legislativã de principiu din textul de
lege modificat a fost preluatã din textul anterior modificãrii,
excepþia de neconstituþionalitate persistã. Dacã însã aceastã
soluþie este diferitã de aceea a prevederii legale anterioare
modificãrii, chiar dacã interesul urmãrit de cel care a invo-
cat excepþia este acelaºi, Curtea nu se mai poate pronunþa
asupra constituþionalitãþii dispoziþiei legale în noua sa
redactare, deoarece ar depãºi limitele sesizãrii.

Faþã de cele arãtate, vãzând dispoziþiile art. 144 lit. c) din Constituþie ºi ale art. 23 ºi 26 din Legea nr. 47/1992,
în temeiul art. 26 din Regulamentul de organizare ºi funcþionare a Curþii Constituþionale,

PLENUL CURÞII
DEC IDE :

În cazul în care, dupã invocarea unei excepþii de neconstituþionalitate în faþa instanþelor judecãtoreºti, prevederea legalã
supusã controlului a fost modificatã, Curtea Constituþionalã se pronunþã asupra constituþionalitãþii prevederii legale, în noua sa redac-
tare, numai dacã soluþia legislativã din legea sau ordonanþa modificatã este, în principiu, aceeaºi cu cea dinaintea modificãrii.

 

Deliberarea a avut loc la data de 31 octombrie 1995 ºi la ea au participat: Ioan Muraru, preºedinte, Costicã Bulai, Viorel
Mihai Ciobanu, Mihai Constantinescu, Ioan Deleanu, Antonie Iorgovan, Lucian Stângu, Florin Bucur Vasilescu, Victor Dan Zlãtescu,
judecãtori.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr.  IOAN MURARU Magistrat-asistent,

Gabriela Dragomirescu
Bucureºti, 31 octombrie 1995.
Nr. III.
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I N S T R U C Þ I U N I
de aplicare a prevederilor Ordonanþei Guvernului nr. 18/1994 privind mãsuri

pentru întãrirea disciplinei financiare a agenþilor economici, aprobatã prin Legea nr. 12/1995

În temeiul art. V din Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994, aprobatã prin Legea nr. 12/1995, se emit urmãtoarele
instrucþiuni:
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1. Documentele de încasare aferente exporturilor de mãr-
furi, executãrilor de lucrãri ºi prestãrilor de servicii în strãi-
nãtate, precum ºi cele rezultate din orice alte operaþiuni ºi
tranzacþii externe vor fi remise partenerilor strãini ºi, respectiv,
bãncilor acestora numai prin societãþile bancare române sau
strãine autorizate sã funcþioneze în România.

Societãþile bancare autorizate sã funcþioneze în România
au obligaþia gãsirii celor mai rapide cãi ºi metode de trans-
mitere a documentelor la extern ºi încasãrii valutei aferente
acestora, avizând despre aceasta clienþii respectivi în ter-
men de 5 zile lucrãtoare bancare de la primirea avizului de
creditare de la bãncile corespondente externe.

În sensul aplicãrii unitare a prevederilor Ordonanþei
Guvernului nr. 18/1994, aprobatã prin Legea nr. 12/1995, se
definesc urmãtoarele noþiuni:

Ñ repatrierea valutei este încasarea sumelor în valutã afe-
rente exporturilor de mãrfuri, executãrilor de lucrãri ºi pre-
stãrilor de servicii în strãinãtate, precum ºi oricãror alte
operaþiuni ºi tranzacþii externe prin conturi deschise în
România la societãþile bancare autorizate;

Ñ data trecerii frontierei române este data înscrisã de orga-
nele vamale româneºti pe declaraþia de încasare valutarã
(D.I.V.), datã care trebuie sã coincidã cu cea înscrisã în
declaraþia vamalã de export;

Ñ termenul de încasare a valutei (scadenþa) este cel
înscris în D.I.V., în cazul exporturilor de mãrfuri, sau în docu-
mentele depuse la societãþile bancare pentru a fi remise la
încasare, pentru celelalte operaþiuni, în funcþie de natura
acestora; termenul încasãrii se va încadra în termenele limitã
de încasare stabilite la pct. 4 din prezentele instrucþiuni;

Ñ data încasãrii (repatrierii) valutei este data la care
sumele de încasat au fost creditate în contul de corespon-
dent al societãþii bancare a exportatorilor, prestatorilor de ser-
vicii sau a celorlalþi agenþi  economici beneficiari ai sumelor
încasate.

În cazul încasãrii în numerar (conform pct. 5 din anexa
nr. 6 introdusã prin Circulara nr. 23/1995 pentru modifica-
rea unor prevederi din Regulamentul privind efectuarea ope-
raþiunilor valutare, emisã de Banca Naþionalã a României la
18 august 1994 ºi publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 94 din 18 mai 1995, data încasãrii valutei se
considerã data documentului care atestã depunerea sumei
la ghiºeele societãþii bancare a exportatorului, prestatorului
de servicii sau a celorlalþi titulari beneficiari ai sumei înca-

sate. În aceste cazuri, societãþile bancare vor solicita foto-
copii dupã documentele care atestã provenienþa externã a
sumelor în valutã depuse.

2. Societãþile bancare vor deconta în conturile valutare
ale clienþilor sumele în valutã încasate în favoarea acestora,
în termen de maximum 5 zile lucrãtoare bancare de la pri-
mirea avizului de creditare de la bãncile corespondente
externe.

Decontarea se va face cu data valutei la care suma a
fost creditatã în contul de corespondent.

În cazul depãºirii termenului de 5 zile lucrãtoare bancare
menþionat mai sus, societãþile bancare datoreazã beneficia-
rului sumei încasate de la extern penalitãþile prevãzute la
art. II din Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994.

3. Organele vamale româneºti nu vor efectua vãmuirea
ºi nu vor permite trecerea frontierei de stat a mãrfurilor livrate
la export pentru care nu sunt prezentate exemplarele nr. 2,
3 ºi 4 ale D.I.V. vizate de societatea bancarã respectivã ºi
care nu au completate pct. 5 ºi 10.

Dupã verificarea respectãrii prevederilor de mai sus,
organele vamale româneºti vor completa pct. 11 din D.I.V.
ºi îl vor viza în spaþiul rezervat acestora (pct. 14).

4. În cazul operaþiunilor de export de mãrfuri cu încasa-
rea la vedere, termenele limitã de încasare (repatriere) a
sumelor în valutã, în funcþie de zona geograficã a partene-
rului extern, sunt urmãtoarele:

Ñ zona Europa ºi Orientul Mijlociu, 5 zile de la data
declaratã în D.I.V., dar nu mai târziu de 60 de zile calen-
daristice de la data trecerii frontierei române, atestatã docu-
mentar;

Ñ celelalte zone, 5 zile de la data declaratã în D.I.V.,
dar nu mai târziu de 90 de zile calendaristice de la data
trecerii frontierei române, atestatã documentar.

În cazul livrãrii pe bazã de acreditive la termen cu plata
de pânã la 90 de zile, încasarea sumelor în valuta respec-
tivã se face în cadrul termenelor precizate mai sus.

Termenele maxime de mai sus, stabilite în funcþie de zona
geograficã, sunt valabile ºi în cazul încasãrilor din executãri
de lucrãri ºi prestãri servicii în strãinãtate ºi din orice alte
operaþiuni ºi tranzacþii externe cu plata la vedere.

În cazul lucrãrilor de construcþii-montaj, livrãrilor de insta-
laþii complexe, realizãrii de obiective la cheie, prestãrilor de
servicii în strãinãtate ºi al altor operaþiuni ºi tranzacþii
externe, executate cu plata la termen, termenul de încasare
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(repatriere) a contravalorii acestora în valutã sau în naturã
este de 15 zile de la termenele scadente prevãzute în con-
tractele externe.

5. În cazul operaþiunilor legate de export-import, încheiate
pe baza licenþelor eliberate în prealabil de Ministerul
Comerþului, agenþii economici exportatori au obligaþia ca în
contractele externe sã prevadã clauza obligativitãþii plãþii în
valutã convertibilã a exporturilor, astfel încât sã se asigure
încasarea acestora, în cazul în care importul nu se reali-
zeazã, în maximum 90 de zile calendaristice de la efectua-
rea exportului.

În cazurile în care, din diverse motive justificate cu docu-
mente, operaþiunile de export prevãzute în D.I.V. a fi înca-
sate în valutã, necesitã a fi compensate cu import de
mãrfuri, agenþii economici se vor adresa Ministerului
Comerþului în vederea obþinerii licenþelor în condiþiile înca-
drãrii operaþiunilor respective în prevederile Hotãrârii
Guvernului nr. 276/1995, astfel încât importul sã fie realizat
în maximum 90 de zile calendaristice de la data efectuãrii
exportului.

Pe baza acestora urmeazã a se modifica pct. 4 din D.I.V.
depuse iniþial la societãþile bancare.

În cazurile în care agenþii economici justificã încasarea
exporturilor prin compensãri cu importuri de mãrfuri fãrã a
fi obþinut licenþe de la Ministerul Comerþului, urmeazã ca orga-
nele de control ale Ministerului Finanþelor sã încheie proces-
verbal de constatare a contravenþiei, aplicând amenda
prevãzutã în Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994, ºi vor soli-
cita aplicarea sancþiunii prevãzute la art. 1 ultimul alineat din
Hotãrârea Guvernului nr. 148/1993, D.I.V. respective urmând
a fi scoase din evidenþele bancare.

6. Amenzile contravenþionale se calculeazã prin aplicarea
procentelor prevãzute la art. IV pct. 7 din Ordonanþa
Guvernului nr. 18/1994 corespunzãtor numãrului de zile
calendaristice de întârziere a încasãrii (repatrierii) sumelor în
valutã.

Pentru sumele în valutã neîncasate la data controlului,
aferente exportului de mãrfuri, executãrilor de lucrãri ºi pre-
stãrilor de servicii în strãinãtate, precum ºi oricãror opera-
þiuni ºi tranzacþii externe, inclusiv celor realizate anterior intrãrii
în vigoare a Ordonanþei Guvernului nr. 18/1994, întârzierile
în funcþie de care se calculeazã amenzile contravenþionale
se stabilesc þinând seama de data intrãrii în vigoare a aces-
tei ordonanþe.

Amenzile aplicate nu vor depãºi contravaloarea în lei a
sumelor în valutã neîncasate.

7. Nu se considerã neîncasate ºi nu se supun sancþiu-
nilor prevãzute de art. IV pct. 7 din Ordonanþa Guvernului
nr. 18/1994, sumele în valutã reprezentând contravaloarea
mãrfurilor exportate (pentru care se întocmesc declaraþii
vamale de export), serviciilor prestate ºi lucrãrilor executate
în strãinãtate sau altor operaþiuni cu strãinãtatea, în urmã-
toarele situaþii:

a) sume aflate în litigiu pentru care urmeazã sã înceapã,
în termenele stabilite de organul de control, sau pentru care
au început procedurile judiciare;

b) reclamaþii cantitative ºi calitative formulate de parte-
nerii externi în baza prezentãrii unor documente încheiate
de organele specializate;

c) piese de schimb ºi componente pentru exporturi aflate
în perioada de garanþie;

d) marfa livratã în consignaþie pentru perioada ce
depãºeºte termenele de încasare prevãzute la pct. 4 ºi care
se aflã în termenul contractual de încasare;

e) exporturi temporare (export promoþional, export în
vederea procesãrii, maºini, utilaje, mijloace de transport etc.
necesare executãrii unor lucrãri ºi servicii în strãinãtate);

f) mostre;
g) returnarea de cãtre partenerii externi a mãrfurilor

neachitate, ca urmare a deficienþelor de funcþionare;
h) cazurile de forþã majorã confirmate de organe neutre.
Pentru cazurile prezentate la lit. d), e) ºi f) de mai sus

se va obþine, înaintea efectuãrii operaþiunii de export, avizul
Ministerului Comerþului ºi se vor face menþiuni în D.I.V. la
pct. 12 �Alte detalii:Ò, anexându-se avizul respectiv la D.I.V.,
exemplarul nr. 2.

De asemenea, nu se sancþioneazã contravenþional cazurile
în care mãrfurile importate au fost returnate partenerilor
externi din diferite motive, precum ºi mãrfurile introduse în
þarã în regim de import temporar ºi returnate, pentru care,
în conformitate cu normele în vigoare, s-au întocmit D.I.V.

În situaþia mãrfurilor importate în vederea prelucrãrii în
România (lohn sau processing), agenþii economici sunt þinuþi
rãspunzãtori sã încaseze contravaloarea manoperei ºi a
altor cheltuieli aferente producþiei prevãzute în D.I.V. În
cazul în care valoarea prelucrãrii se compenseazã cu o parte
din importul mãrfurilor respective, societãþile bancare vor soli-
cita agenþilor economici, la avizarea D.I.V., sã prezinte
licenþe eliberate în prealabil de Ministerul Comerþului.

8. Încasarea sumelor în valutã, aferente exporturilor de
mãrfuri efectuate de cãtre persoanele juridice ºi fizice auto-
rizate în condiþiile legii, se urmãreºte de cãtre societãþile ban-
care prin care s-au derulat operaþiunile pe baza D.I.V., în
conformitate cu Regulamentul Bãncii Naþionale a României
privind efectuarea operaþiunilor valutare, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 263 din 19 septembrie 1994
ºi cu normele ºi circularele Bãncii Naþionale a României
emise în aplicarea acestuia.

Banca Naþionalã a României, în baza informaþiilor proprii
(D.I.V., exemplarul nr. 2) ºi a celor primite de la bãncile
comerciale (Situaþia încasãrilor din exporturi de mãrfuri Ñ
inclusiv compensãrile), elaboreazã ºi comunicã lunar
Ministerului Finanþelor ºi Ministerului Comerþului urmãtoarele:

a) situaþia exporturilor neîncasate în termenele prevãzute
de prezentele instrucþiuni;

b) situaþia exporturilor compensate cu importuri fãrã licenþe
eliberate în prealabil de Ministerul Comerþului.

Pe baza raportãrilor întocmite de societãþile bancare potri-
vit unor proceduri stabilite de Banca Naþionalã a României,
sucursalele Bãncii Naþionale a României (judeþene ºi a muni-
cipiului Bucureºti) întocmesc lunar �Situaþia sumelor în valutã
aferentã exportului de mãrfuri neîncasateÒ în termenele pre-
vãzute de Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994 ºi a prezente-
lor instrucþiuni. Un exemplar se transmite la Direcþia generalã
a finanþelor publice ºi controlului financiar de stat (judeþeanã
sau a municipiului Bucureºti) în vederea verificãrii cauzelor
ºi luãrii mãsurilor ce se impun.

9. Direcþiile generale ale finanþelor publice ºi controlului
financiar de stat vor transmite lunar sucursalelor judeþene ale
Bãncii  Naþionale a României situaþia privind modul de res-
pectare a prevederilor Ordonanþei Guvernului nr. 18/1994,
întocmitã conform modelului din anexa la prezentele instruc-
þiuni. Pe baza acestor situaþii, sucursalele judeþene vor opera
în mod corespunzãtor în evidenþele proprii.



10. Urmãrirea încasãrilor valutare aferente executãrilor de
lucrãri, prestãrilor de servicii în strãinãtate ºi altor operaþiuni
ºi tranzacþii externe se efectueazã de cãtre societãþile ban-
care pe baza documentelor primite de la executanþii de
lucrãri, prestatorii de servicii sau alte categorii de agenþi eco-
nomici, din care rezultã creanþele acestora faþã de benefi-
ciarii strãini ai mãrfurilor, serviciilor ºi lucrãrilor respective.

Banca Naþionalã a României va transmite lunar Ministerului
Finanþelor lista agenþilor economici care nu au respectat ter-
menele de  încasare (repatriere) a valutei aferente opera-
þiunilor sus-menþionate.

11. Banca Naþionalã a României, în urma analizelor efec-
tuate, va transmite lunar Ministerului Finanþelor lista agenþi-
lor economici care nu au repatriat avansurile plãtite la extern
potrivit art. IV pct. 3 alin. 3 din Ordonanþa Guvernului
nr. 18/1994.

12. În vederea avizãrii operaþiunilor de transferuri externe
privind investiþiile directe ºi de portofoliu în strãinãtate (art. IV
pct. 5 din Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994), solicitanþii,
persoane juridice, vor prezenta la Ministerul Finanþelor Ñ
Direcþia generalã a regimului valutar Ñ urmãtoarele docu-
mente:

Ð certificatul de înmatriculare la Registrul comerþului;
Ð certificatul de înregistrare fiscalã la Ministerul Finanþelor;
Ð statutul ºi contractul de societate;
Ð hotãrârea adunãrii generale a asociaþilor/acþionarilor

societãþilor comerciale sau a consiliului de administraþie al
regiei autonome solicitante cu privire la aprobarea realizãrii
investiþiei în strãinãtate;

Ð situaþia rezultatelor financiare ºi a obligaþiilor fiscale pen-
tru ultima lunã (trimestru), avizate de organele fiscale teri-
toriale;

Ð confirmarea societãþii bancare, la care solicitantul are
deschis contul în valutã, cu privire la existenþa sursei valu-
tare la nivelul cerut de efectuarea transferului, în cazul uti-
lizãrii disponibilitãþilor proprii;

Ð raportul de expertizã asupra valorii bunurilor ce se trans-
ferã ca aport în naturã la capitalul social;

Ð traducerea autentificatã a contractului de societate ºi a
statutului societãþii cu sediul în strãinãtate la care urmeazã
a se efectua investiþia de capital;

Ð fundamentarea tehnico-economicã care sã cuprindã,
între altele, modalitãþile ºi termenele la care se va recupera
investiþia;

Ð certificarea direcþiei generale a finanþelor publice ºi con-
trolului financiar de stat în raza cãreia îºi are sediul solici-
tantul cu privire la locul de impozitare a profitului realizat în
strãinãtate;

Ð reglementãrile valutare cu privire la repatrierea în valutã
convertibilã a veniturilor realizate din dividende ºi din lichidãri
ale investiþiilor strãine în þara în care urmeazã a se efectua
investiþia.

13. În cazul celorlalte transferuri valutare ale rezidenþilor
care nu au în corespondent o contraprestaþie (succesiuni,
donaþii, ajutoare, cadouri, transferuri ale emigranþilor, pensii,
alocaþii etc.), solicitanþii vor prezenta la Ministerul Finanþelor
Ñ Direcþia generalã a regimului valutar Ñ urmãtoarele
documente:

Ð confirmarea scrisã din partea organelor fiscale cã soli-
citantul nu are debite în România reprezentând impozite sau
alte obligaþii legale de platã faþã de stat neachitate;

Ð orice alte documente solicitate de Ministerul Finanþelor Ñ
Direcþia generalã a regimului valutar.

14. Pentru urmãrirea ºi controlul modului de efectuare a
repatrierii sumelor în valutã rezultate din operaþiunile men-
þionate la art. IV pct. 5 din Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994,
sucursalele Bãncii Naþionale a României  (judeþene ºi a muni-
cipiului Bucureºti) vor comunica lunar la Banca Naþionalã a
României  situaþia repatrierii de cãtre agenþii economici din
raza lor teritorialã a sumelor în valutã încasate cu titlu de
dividende din activitatea de investiþii în strãinãtate, cote-pãrþi
provenite din lichidarea acestor investiþii, rate ºi dobânzi afe-
rente creditelor externe acordate, precum ºi alte venituri rezul-
tate în urma unor transferuri externe de capital autorizate.

Situaþia va cuprinde ºi încasãrile în valutã cuvenite agen-
þilor economici care au participat numai cu aport în naturã
la capitalul social al unor firme din strãinãtate.

15. Persoanele juridice ºi fizice prevãzute la art. IV pct. 1
din Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994 au obligaþia ca în
maximum 3 zile lucrãtoare de la data avizãrii acestora de
cãtre societatea bancarã respectivã, în conformitate cu pre-
vederile pct. 1 alin. 2 din prezentele instrucþiuni, sã declare
societãþii bancare natura încasãrilor, astfel încât aceasta sã
poatã identifica documentele care au stat la baza operaþiu-
nilor respective.

16. Ministerul Finanþelor, în conformitate cu prevederile
Legii nr. 30/1991 privind organizarea ºi funcþionarea contro-
lului financiar ºi a Gãrzii financiare, va proceda la consta-
tarea contravenþiilor sãvârºite de agenþii economici ºi la
aplicarea sancþiunilor prevãzute la art. IV pct. 7 din Ordonanþa
Guvernului nr. 18/1994.

Banca Naþionalã a României, în conformitate cu preve-
derile Legii nr. 33/1991 privind activitatea bancarã ºi cu pre-
vederile Legii nr. 34/1991 privind Statutul Bãncii Naþionale a
României, va organiza, la societãþile bancare autorizate sã
funcþioneze în România, controlul privind respectarea pre-
vederilor Ordonanþei Guvernului nr. 18/1994 ºi ale prezen-
telor instrucþiuni.

17. În conformitate cu art. V ultimul alineat din Ordonanþa
Guvernului nr. 18/1994, sancþiunile prevãzute la art. 1 din
Hotãrârea Guvernului nr. 148/1993, cu excepþia ultimului ali-
neat, îºi pierd aplicabilitatea.

18. La data publicãrii în Monitorul Oficial al României a
prezentelor instrucþiuni îºi înceteazã aplicabilitatea
Instrucþiunile nr. 1/1994 elaborate de Banca Naþionalã a
României ºi Ministerul Finanþelor, publicate în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 68 din 15 martie 1994.
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Guvernatorul p. Ministru de stat,
Bãncii Naþionale a României, Ministrul comerþului, ministrul finanþelor,

Mugur Isãrescu Petru Criºan Nicolae Constantinescu,
secretar de stat
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ANEXÃ
JUDEÞUL ....................................................................
UNITATEA...................................................................
ADRESA......................................................................
NR. DIN REGISTRUL COMERÞULUI ......................
CODUL FISCAL .........................................................

S I T U A Þ I E
privind modul de respectare a prevederilor Ordonanþei Guvernului nr. 18/1994, aprobatã prin Legea nr. 12/1995
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***) Numãrul ºi data declaraþiei vamale de import.
***) Fiecare caz se sancþioneazã în conformitate cu Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994 ºi cu art. 1, ultimul alineat din Hotãrârea Guvernului

nr. 148/1993 ºi se comunicã sucursalelor judeþene ale Bãncii Naþionale a României.
***) Pentru fiecare sumã neîncasatã se va menþiona, pe scurt, cauza (reclamaþii, exporturi temporare, mostre, falimentul partenerului extern etc.).

N O R M E  M E T O D O L O G I C E
FONDUL PROPRIETÃÞII DE STAT

N O R M E  M E T O D O L O G I C E
privind condiþiile ºi criteriile de vânzare cu plata în rate a activelor societãþilor comerciale

cu capital de stat, conform Ordonanþei Guvernului nr. 39/1995

În temeiul art. 1 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului nr. 39/1995 privind instituirea regimului de vânzare cu plata
în rate a activelor ºi acþiunilor societãþilor comerciale cu capital de stat, Fondul Proprietãþii de Stat emite urmãtoarele
norme metodologice:

CAPITOLUL I
Dispoziþii generale

Art. 1. Ñ Condiþiile ºi criteriile de vânzare cu plata în
rate a activelor societãþilor comerciale cu capital de stat,
reglementate prin Ordonanþa Guvernului nr. 39/1995, se
aplicã societãþilor comerciale prevãzute la art. 2 din Legea
nr. 58/1991.

Art. 2. Ñ Documentaþia de vânzare a activelor este sta-
bilitã ºi aprobatã de Consiliul de administraþie al Fondului
Proprietãþii de Stat conform anexei la prezentele norme meto-
dologice.

CAPITOLUL II
Mãsuri în vederea respectãrii regimului de vânzare 
cu plata în rate a activelor societãþilor comerciale

Art. 3. Ñ Vânzarea activelor se va defãºura conform legis-
laþiei în vigoare.

Art. 4. Ñ În vederea cumpãrãrii activelor, deþinute de
societãþile comerciale prevãzute la art. 1, de cãtre persoane
fizice române ºi/sau juridice de drept privat, române, aces-
tea prezintã în scris societãþii comerciale care vinde activul,
la data anunþatã pentru þinerea licitaþiei, oferta de cumpã-
rare întocmitã conform prevederilor din dosarul de prezentare.



Art. 5. Ñ Dosarul de prezentare trebuie sã cuprindã, în
afara elementelor prevãzute de legislaþia în vigoare,
diferenþieri privind punctajul în vederea adjudecãrii, în func-
þie de urmãtoarele criterii:

I. Preþul oferit:
a) pentru oferta preþului de pornire a

licitaþiei + 25 p
b) pentru fiecare procent (1%) oferit

peste preþul de pornire +5 p
c) pentru oferte sub preþul de pornire

se scad pentru fiecare procent (1%) Ð7 p

II. Mãrimea avansului:
a) pentru plata avansului de 20% +20 p
b) pentru fiecare procent în plus

oferit la avans (peste 20%) +1 p

III. Numãrul de rate
a) pentru fiecare an de platã în rate

solicitat se scad Ð5 p.

Art. 6. Ñ Aprobarea de vânzare a activelor este valabilã
timp de 90 de zile.

Art. 7. Ñ Contractul de vânzare-cumpãrare cu plata în
rate conþine prevederi referitoare la plata dobânzii ºi a taxei
pe valoarea adãugatã.

Art. 8. Ñ În situaþia în care preþul de adjudecare a acti-
vului este mai mic decât valoarea contabilã a acestuia, capi-
talul social al societãþilor comerciale se diminueazã cu
diferenþa respectivã, pe baza aprobãrii Fondului Proprietãþii
de Stat.

CAPITOLUL III
Criteriile ºi condiþiile de vânzare cu plata în rate

a activelor în funcþie de profilul ramurii: situaþia juridicã
ºi situaþia economico-financiarã a societãþilor comerciale

care vând active
Art. 9. Ñ Vânzarea activelor se va face cu prioritate, dacã

acestea se aflã în una dintre urmãtoarele situaþii:
Ð active în conservare;
Ð active nerentabile;
Ð active care, deºi au fost scoase anterior la vânzare,

nu au avut ofertanþi;
Ð active cu poziþie geograficã ºi posibilitãþi de aprovizio-

nare ºi desfacere defavorabile;
Ð active ce constituie investiþii în curs de execuþie care

necesitã cheltuieli pentru finalizare ºi punere în funcþiune.

Art. 10. Ñ Condiþiile privind plata în rate, prevãzute de
Ordonanþa Guvernului nr. 39/1995, se acordã dupã cum
urmeazã:

a) plata, în termen de maximum 45 de zile de la data
semnãrii contractului de vânzare-cumpãrare, a unui avans
minim de 20% din preþul de adjudecare a activului;

b) eºalonarea plãþii ratelor pe o perioadã de cel mult
10 ani de la data semnãrii contractului de vânzare-cumpãrare;

c) dobânda anualã negociabilã pânã la 10% din partea
de preþ care se plãteºte în rate.

CAPITOLUL IV
Facilitãþi

Art. 11. Ñ Dobânda va fi negociatã de comisia consti-
tuitã la vânzarea activului cu ofertantul declarat câºtigãtor.

Art. 12. Ñ În cazul vânzãrii activelor cu plata integralã,
aceasta se poate face în maximum 90 de zile de la sem-
narea contractului de vânzare-cumpãrare; termenul este
negociat de cãtre comisia constituitã la vânzarea activului cu
ofertantul declarat câºtigãtor.

CAPITOLUL V
Dispoziþii finale

Art. 13. Ñ Contractul de vânzare-cumpãrare cu plata în
rate a activelor se va încheia la societatea comercialã vân-
zãtoare pe baza procesului-verbal de adjudecare ce cuprinde
condiþiile oferite de cãtre câºtigãtorul licitaþiei.

Dupã încheierea contractului de vânzare-cumpãrare ºi
plata avansului, cumpãrãtorul devine proprietar asupra acti-
vului care constituie obiectul acestui contract. Dobânditorul
îºi exercitã toate drepturile ºi obligaþiile prevãzute de lege.

Art. 14. Ñ Pentru activele vândute în rate se constituie
ipotecã ºi/sau gaj asupra acestora.

Neplata avansului în termen de 45 de zile de la data sem-
nãrii contractului dã dreptul vânzãtorului sã rezilieze contractul
unilateral în termen de 15 zile de la data scadentã a
avansului.

Neplata a trei rate consecutive atrage urmãrirea debito-
rului ºi dã dreptul vânzãtorului de a anula contractul de vân-
zare-cumpãrare ºi scoaterea silitã la vânzare a activului
cumpãrat.

Art. 15. Ñ Prezentele norme metodologice au fost
aprobate de cãtre Consiliul de administraþie al Fondului
Proprietãþii de Stat ºi se publicã în Monitorul Oficial al României,
Partea I.
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Preºedintele Consiliului de administraþie
al Fondului Proprietãþii de Stat, 

Emil Dima
Bucureºti, 19 octombrie 1995.
Nr. 2.

ANEXÃ

D O C U M E N T A Þ I A
necesarã pentru vânzarea de active

1. Cererea de înscriere de menþiuni privind înscrierea la
Oficiul Registrului comerþului a acþionarilor societãþii comer-
ciale (capitalul fiind cel stabilit conform Hotãrârii Guvernului
nr. 500/1994).

2. Aprobarea adunãrii generale a acþionarilor, conform
competenþelor stabilite prin contractul de reprezentare.

3. Obiectul de activitate al societãþii comerciale ºi moti-
vaþia economico-financiarã a vânzãrii activului(elor).

4. Bilanþul contabil ºi balanþa de verificare la sfârºitul exer-
ciþiului financiar Ñ vizate de direcþia generalã a finanþelor
publice ºi controlului financiar de stat.

5. Rezultatele financiare, situaþia patrimonialã ºi balanþa
de verificare a lunii anterioare depunerii documentaþiei Ñ
vizate de direcþia generalã a finanþelor publice ºi controlului
financiar de stat.

6. Documentaþia privind ultima reevaluare efectuatã de
societatea comercialã conform prevederilor legale (Hotãrârea
Guvernului nr. 500/1994: anexa nr. 4 Ñ Centralizator pe
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societate ºi anexa nr. 6 Ñ Desfãºurãtor pe activele ce se
vând.

7. Raportul de evaluare a activului (activelor) ºi anexele
nr. 1 ºi 2 la Hotãrârea Guvernului nr. 634/1991.

8. Valoarea contabilã a activului(elor) propus(e) a fi vân-
dut(e) ºi valoarea activului(elor) vândut(e) de la înfiinþarea
societãþii comerciale Ñ pondere în total imobilizãri corporale.

9. Titlul de proprietate asupra terenului ºi anexa criteri-
ilor în baza cãrora se acordã notele necesare departajãrii
terenurilor în operaþiunea de evaluare conform Hotãrârii
Guvernului nr. 834/1991 (sau declaraþie pe propria rãspun-
dere, dacã nu au titlu de proprietate).

10. Declaraþie pe propria rãspundere cã datele prezen-
tate în documentaþie sunt conforme cu realitatea, declaraþie
semnatã de conducerea executivã a societãþii comerciale ºi
de comisia de cenzori.

11. Declaraþie pe propria rãspundere privind stadiul deru-
lãrii procesului de privatizare.

12. Declaraþie cã activele sunt sau nu grevate de dato-
rii, contracte, litigii etc., semnatã de conducerea executivã a
societãþii comerciale, de comisia de cenzori ºi de adunarea
generalã a acþionarilor.
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R E P U B L I C Ã R I

H O T Ã R Â R E A  G U V E R N U L U I  Nr. 507/1993*)

privind asigurarea pazei ºi apãrãrii cu efective militare la unele obiective feroviare,
rutiere ºi de navigaþie

*) Republicatã în temeiul art. II din Hotãrârea Guvernului nr. 854 din 23 octombrie 1995, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 249 din 1 noiembrie 1995.

Hotãrârea Guvernului nr. 507 din 23 septembrie 1995 a fost publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 244 din 13 octombrie 1993.

Art. 1. Ñ Paza ºi apãrarea obiectivelor feroviare, rutiere
ºi de navigaþie, din coordonarea Ministerului Transporturilor,
prevãzute în anexa la prezenta hotãrâre, se executã cu platã
de cãtre efective ale Ministerului de Interne.

Art. 2. Ñ Ministerul Transporturilor ºi Ministerul de Interne
vor stabili, prin convenþie, condiþiile în care se asigurã paza,
apãrarea ºi intervenþia la obiectivele prevãzute în prezenta
hotãrâre. În funcþie de condiþiile noi ce vor apãrea, Ministerul
Transporturilor ºi Ministerul de Interne, de comun acord, vor
putea stabili asigurarea pazei militare ºi pentru alte obiec-
tive decât cele prevãzute în anexã.

Art. 3. Ñ Beneficiarii prestaþiilor de pazã ºi apãrare vor
prevedea în bugetul lor de venituri ºi cheltuieli sumele nece-
sare pentru plata acestor activitãþi ºi le vor utiliza potrivit

prevederilor contractelor pe care le vor încheia cu unitãþile
militare care asigurã paza.

Art. 4. Ñ Efectivele Ministerului Apãrãrii Naþionale, anga-
jate sub diferite forme în îndeplinirea misiunii prevãzute la
art. 1, se trec la Ministerul de Interne cu materialele ºi dotã-
rile specific militare folosite în îndeplinirea misiunii, pe baza
protocolului încheiat între Ministerul Apãrãrii Naþionale ºi
Ministerul de Interne.

În mod corespunzãtor, efectivele Ministerului de Interne
se majoreazã cu numãrul de militari preluaþi potrivit proto-
colului prevãzut la alin. 1.

Art. 5. Ñ Orice dispoziþii legale, contrare prevederilor pre-
zentei hotãrâri, se abrogã.

ANEXÃ
T A B E L

cu obiectivele la care se asigurã paza militarã

Nr. Denumirea Unitatea beneficiarã
crt. obiectivului a pazei

1. Podurile de cale feratã de la Cernavodã ºi Borcea Regia Autonomã �Societatea Naþionalã
a Cãilor Ferate RomâneÒ

2. Lucrãrile de artã din sectorul staþia Grãdiniþa
ºi Halta Silhoasa (7 tuneluri ºi 7 viaducte)

3. Lucrãrile de artã din sectorul PredealÑTimiº
(2 tuneluri)

4. Podul rutier peste fluviul Dunãrea de la Giurgeni Regia Autonomã �Administraþia
ÑVadu Oii Naþionalã a Drumurilor din RomâniaÒ

5. Ecluzele Agigea, Nãvodari ºi Cernavodã de pe Regia Autonomã �Administraþia
Canalul DunãreÑMarea Neagrã Canalelor Navigabile ConstanþaÒ.
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